MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 074/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024

Referente ao EDITAL Nº 019/2024, de 22 de fevereiro de 2024

RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS E RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
SIMPLIFICADA DE DISCENTES PARA O CURSO FIC DE ELETRICISTA DE

SISTEMAS DE ENERGIAS RENOVÁVEIS, PELO PROGRAMA QUALIFICA MAIS
ENERGIFE DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições
legais, torna pública a Relação Definitiva de Inscritos e Resultado Final da
Seleção Simplificada de Discentes pelo Programa Qualifica Mais EnergIFE do
Instituto Federal Farroupilha – Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de
Eletricista de Sistemas de Energias Renováveis (Instalador de Sistemas
Fotovoltaicos).

1. RESULTADO DE RECURSOS REFERENTES À RELAÇÃO PRELIMINAR DE
INSCRITOS

Nome Situação

LUANA DIAS MORRUDO Recurso Deferido

ROGER FRANCISCO DOS SANTOS CASTRO Recurso Deferido

2. RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS E CLASSIFICAÇÃO

2.1. Atendendo aos critérios estabelecidos no EDITAL Nº 019/2024, a lista em
ordem de sorteio dos candidatos selecionados para o curso de Eletricista de
Sistemas de Energias Renováveis (Instalador De Sistemas Fotovoltaicos) – Turma
1, está disponível na tabela a seguir:

TURMA 1: RESERVA DE VAGAS

Posição
Sorteio

Nº
Inscrição

Nome

2 79 MARISTELA MARCHI

8 80 LUIZA FONSECA BRONDANI

27 81 LUANA DIAS MORRUDO

31 83 FLÁVIA DE SOUZA LIBRAGA

32 86 GABRIELLA MENEZES KARKUSZEWSKI

34 84 HELLEN RODRIGUES NAISSINGER

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

2

47 87 DENISE KETES DE SOUZA

62 77 ANA FLÁVIA FLORES RADDATZ

69 78 FLÁVIA VICTÓRIA SOUTO DUARTE

TURMA 1: AMPLA CONCORRÊNCIA

Posição
Sorteio

Nº
Inscrição

Nome

1 71 MARCO ARTURO MONTI

3 65 MAICON GLEISON DOS SANTOS VILAGRAN

4 13 MATHEUS HONORATO JORDÃO CAVALHEIRO DE ANDRADE

5 62 YURI ARAUJO OLIVERA

6 11 DANIEL TRINDADE FREITAS

7 72 PAULO GIOVANI BRITO DA ROSA

9 29 FABIANO NUNES VIANA

10 5 DIOGO HENRIQUE DE ANDRADE RODRIGUES

11 27 RENAN RICARDO DEOBALDO RUSINEK

12 1 ALAN BRAGA DE SOUZA

13 6 ALEXANDRE NUNES RODRIGUES

14 85 MARIEL SANTOS DE CAMPOS

15 2 GABRIEL SILVEIRA SOARES

16 16 PAULO ALESSANDRO DALLAPOSSA DE SIQUEIRA

17 53 ALEXANDRE RODRIGUES MACHADO

18 44 MATIAS MIGUEL PALETTA ARAÚJO

19 59 EDILTON CARVALHO COGO

20 30 RICARDO SEVERO PAVANATTO

21 14 ALEXANDRO HENRIQUE DE CRISTO

22 82 LUCAS PEDROSO COSTA

23 67 JOÃO PEDRO SANTOS

24 3 AUGUSTO CERON PARLEZE

25 52 CARLOS GIOVANI ARAÚJO OLIVEIRA

26 54 MICKAEL JOSE SILVA DE SOUZA

28 32 MATEUS MACIEL FELISBERTO

29 34 REGIS TOLFO

30 49 CEZAR MICHEL AVILA DA SILVA

33 55 ANTONIO LADAGIR SILVA DA SILVA

35 18 PABLO DOS SANTOS

36 21 WILLIAM MENDES DE MELO

37 69 EVERTON RODRIGUES DE LIMA

38 8 GABRIEL VARGAS DA SILVA

39 66 VINICIUS SEVERO MOREIRA

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

3

40 4 GUSTAVO FERNANDES DE OLIVEIRA

41 23 EVERTON BARRETO DA SILVA

42 46 MATEUS DE SÁ IENCEN

43 15 TIAGO SOARES DE BARCELLOS

44 22 LUCAS LIMA SILVA

45 19 LEANDRO LEIVAS DA SILVA

46 7 GUILHERME DOS SANTOS FLORES

48 76 ALEXANDRE BERGER RICHTER

2.2. Lista de suplentes do curso de Eletricista de Sistemas de Energias
Renováveis (Instalador De Sistemas Fotovoltaicos) – Turma 1:

TURMA 1: SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA

Posição
Sorteio

Nº
Inscrição

Nome

49 9 ANDREI DE OLIVEIRA CAMARGO

50 24 DIEGO TEODORO RAMIREZ

51 25 LUCIANO DIBI ERCOLANI

52 10 FÉLIX ROBERTO CARDOSO BORGES

53 12 RAFAEL RIBEIRO

54 17 DOUGLAS FLORES RODRIGUES

55 36 MICHEL ALVES SILVANO

56 56 KAUE FEIX MOREIRA FLORES

57 20 MARCOS VINÍCIO KUPCKE SOARES

58 26 DOUGLAS TRAESEL PACHECO

59 41 BRUNO LOPES DE OLIVEIRA

60 73 HENRIQUE ALISSON RODRIGUES

61 28 JOSÉ VALDERI FAGUNDES JUNIOR

63 31 JOSÉ JOÃO COELHO CANABARRO JÚNIOR

64 33 VICEMTE CARLOS DA SILVEIRA JUNIOR

65 35 RAFAEL GONÇALVES NUNES

66 37 LUIS AUGUSTO DOS SANTOS FIORIM

67 38 ANDRÉ LUIZ SILVEIRA LOPES

68 39 JADER MOURA BRESSAN

70 40 LUCAS ELIAS DUARTE DA SILVA

71 50 LUIZ HENRIQUE DE LIMA FERNANDES

72 42 MARCELINO BRAGA BATISTA

73 60 VAGNER CALLAI DA SILVA

74 68 BERNARDO JOSÉ RUBIN DURLO

75 43 ALEXANDRE CLEIMAR PROIS FORTES

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

4

76 45 BRYAN ZIEGLER DE QUEVEDO

77 63 PAULO MATHEUS PEREIRA DE ALMEIDA

78 47 DIONATA MAURI MARQUES DA LUZ

79 48 VANDERLON ALEX PIRES

80 51 JEFERSON ISRAEL CAMPOS

81 57 CHELES MULLER SCHMITT

82 58 LUCAS NATANAEL DO NASCIMENTO

83 61 MATHEUS AREND DALLAPOSSA

84 64 PATRIC BARCELOS MACHADO RIBAS DOS SANTOS

85 70 VALDIR JOSÉ POTKOWA

86 74 MAURICIO BARROSO KETZ

87 75 FERNANDO DURLO

2.3. Para fins de auditoria, ao utilizar-se do software de sorteio, é importante
observar o campo “semente utilizada” 1709504994550. Esta “semente” garante a
reprodução do sorteio eletrônico realizado, com resultado Idêntico.

2.4. Ainda de acordo com os critérios estabelecidos no EDITAL Nº 019/2024, a
lista em ordem de inscrição dos candidatos selecionados para o curso de Eletricista
de Sistemas de Energias Renováveis (Instalador De Sistemas Fotovoltaicos) –
Turma 2, está disponível na tabela a seguir:

TURMA 2

Nº
Inscrição

Nome

1 JAQUELINE DA TRINDADE E SILVA

2 MARCOS AURÉLIO MIRALHA DOS SANTOS

3 YURI VIEIRA CASTRO

4 ERIEL GAVIÃO DE LIMA

5 YURI PERES NIELSEN

6 JÔNATAS MACHADO CORRÊA

7 JOÃO VÍTOR GODOI DE MELLO

8 ANTONIO AUGUSTO DE VARGAS DA TRINDADE

9 ANTONIO EBERSON DA ROSA PIVOTO

10 ANDRIEL DIAS

11 JORGE GABRIEL MOURA DOS SANTOS

12 ROGER FRANCISCO DOS SANTOS CASTRO

13 EDGAR FRANCISCO BERMUDES ANUNCIAÇÃO SERRA

14 LUIZ OTAVIO LINHARES DOS SANTOS

15 GLEISON DA SILVA

16 ANTÃO AURELIANO SILVA DA SILVA

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

5

17 CRISTIANO DA SILVA RODRIGUES DA FONSECA

18 JOSE VALTER SOARES

19 LUIS ALBERTO SILVA DA CRUZ

20 ANTHONY GUILHERME GRUHN TEIXEIRA

21 JOÃO MANOEL NIELSEM BARROS

22 ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS

23 ONEIDE BASSAN OLIVEIRA

24 CARLOS ALBERTO BIANCHINI DE SÁ

25 JOCEMAR SANTOS PINTO

26 RYAN FREITAS RODRIGUES

27 EDENIR PEREIRA DUTRA

28 KAUAN DE LIMA FERNANDES

29 VINICIUS COGO DA SILVA

30 ARMISTROM VARGAS COELHO

31 MAURO DE QUADROS OLIVEIRA

32 JAILSON BENVENHU LEGRAMANTE

33 JOCEMAR DA LUZ BARRETO

34 SAMUEL ANTONIO FOLGIARINI MOREIRA

35 KAUÊ MOLINA JOBIM

36 AILTON MUNITOR GRACIOLI

37 EDUARDO VIEIRA SOARES

38 LUIS FERNANDO GIUDICE BALBI

39 MARC GUERLAND ANDRE

40 RICARDO AVELINO RASKOPF

41 JONAS DE OLIVEIRA BORGES

42 LUCAS FREITAS DA SILVA

43 ALEX HILÁRIO DA SILVA

44 ANDRIELE GONÇALVES DOS SANTOS

45 ADRIÉLI DELAVI FREITAS

46 CLARISSE SUZANA CHAVES DA SILVA

47 ANGELITA PASQUALIN DA SILVA

48 ELENICE CHARÃO PIRES IDEARTE

49 LETICIA DA SILVA BECKER

50 ALICE DE OLIVEIRA LENA

Santa Maria, RS, 04 de março de 2024.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO
Pró-Reitora de Extensão

Portaria n° 403/2020

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br